CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 993 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo, Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização da substituição dos azulejos que estão se soltando do chão nas salas e nas áreas
comuns da UBS Cidade Jardim.

JUSTIFICATIVA

Azulejos soltos representam risco iminente de acidentes
com servidores e pacientes, além de comprometerem as condições sanitárias e de higiene
da unidade. O Código Civil Brasileiro (art. 927) impõe responsabilidade à Administração
por danos causados a terceiros em decorrência de omissão na manutenção de seus
equipamentos e estruturas. A segurança dos usuários e profissionais de saúde deve ser
preservada. O direito à saúde e à integridade física, amparado pela Constituição, exige
instalações adequadas e seguras. Essa intervenção é urgente para prevenir acidentes e
preservar a vida.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 9608-11V1-SHRB-PATP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=960811V1SHRBPATP, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9608-11V1-SHRB-PATP

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 9608-11V1-SHRB-PATP

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=960811V1SHRBPATP
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 960811V1SHRBPATP
		2025-05-27T13:48:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T14:28:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura